Num. 2.

Versic. Probavimus tandem.

Non esse audiendum eum qui contraria allegat, &c.

Procedit non solum in causis ordinariis, sed & in summaris, Rebuff. ad Constit. Reg. 10. 1. tract. de sent. execut. art. 9. gl. 2. n. 15. nihil tamen vetat etiam quod super. hoc nu. 2. innuit Auctor, contrarias exceptiones sub conditione deduci, ut, si neget reus quid le accipisse, & si appareat, restituisse dicat, Gloss in l. signum. C. de except. Socin. in l. nemo prohibetur. n. 1. ff. de except. Din. in cap. nullus plurib. 20. de reg. jur. l. 6. Boer. dec. Burdeg. 43. n. 10. Menoch. lib. 2. præsumpt. 42. n. 2. Quo casu non tantum contrariarum exceptionum propositio, sed & probatio, quæ alijs non recipitur, admitti potest. Socin. d. l. nemo. n. 1. ff. de except. Menoch. de præsumpt. 42. n. 7. hoc procedunt sive prius, sive posterior spectetur judicium. Boer. d. nu. 10. Menoch. loc. cit. n. 4. Plures autem prædictæ regulæ ampliationes & limitationes tradunt D. Peck. ad d. cap. nullus pluribus, de regul. jur. in 6. num. 2. Gab. l. 2. communi conclus. tit. de Actionibus, Conclus. 1. n. 10. cum 14. seqq. & Menoch. de præsumpt. 42.

Versic.

## Versic. Ad textum.

Num. 5. Reum, à quo petitur totum, partem quam liquide debet necessariò oblatum, alioqui in mora constitui, & in expensis condemnandum esse.

Probat & sequitur Rebuff. *in proœm. constit. Regiar. gloss. 5. n. 35. Papon. lib. 8. tit. 2. arrest. 3. & lib. 8. tit. 2. art. 5. D. Ant. Fab. in Cod. suo, tit. de plus petit. definit. 1. Bugnon. lib. abrogat. li. 1. sed 258. Thessaurus tamen Dec. Pedemont. 231. n. 3. relatis p̄ ius aliorum sententiis, p̄ o rata victoriae expensis compensari tenet, & secundum hoc sapienter se vidisse judicari quod Senatus P̄dementan. in plus petitione qualitatis, nimis rationabili autem, cùm deaurata tantum deberetur, pariter secutus est, quamvis hanc decisionem non ulque ad eō Thessaur. d. dec. n. 4. & 5. amplecti videatur. Porro expensatum compensationem tunc admittit Anton. Fab. *præc. loco*, si quantiratis non verti ut quālio, sed fundi partem iustè possessam non offerat is, à quo torus vendicatur; ideo quod qui totum fundum petat, non utique singulas fundi partes in judicium deduxisse videatur, quo modo petit quinquaginta, qui centum petit, cùm minor summa majori revera insit. Faber. d. loc. Est & illud hī notandum, si auctor in executione reali excederit (videlicet si pro majori summa eam fecerit quam sit debitum) totam corrueat, eamque restitutis expensis, damnis, & eo quod intereat, sarcendam esse. Bugnon. loc. cit. Ac edit Joan. Bap. Afinos træcl. de execution. c. II. cum seqq.*

In culpa non est, nec moram contrahere videtur.

Et si nihil debitori impuniti possit si ex illiquid debito certa quantitas non offeratur; quo minus tamen in genere saltem offerat quidquid debitum esse apparet, eum excusari non posse, Senat. Sabaud. judicavit, teste Fabro, d. definit. 1.

## Num. 15.

## Versic. Quinto ut &amp; hoc.

Num liceat furem occidere pro consequenda re quam furto abstulerit? quod alibi latius tractabitur.

Vide Auctor. *in relect. Clem. si furiosus, de homicid. part. 3. §. unic. n. 6. usque ad fin.*

## Num. 16.

Utrum Judex possit delatum de criminis ad pœnam damare ex sola confessione, quam ab eo promissa criminis impunitate extortis, & jure id permisum.

Opinionem hanc, quæ Cyno à Claro adscribitur, ipse communiorem quidem, at contrariam, quæ Imola est, & quietem credit: præfertim ubi promittens impunitatem delicti, illud remittere potest, putat Princeps, aut ab eo hanc auctoritatem consecutus: tunc enim omnino promissio impunitatis servanda est, & ita in praxi observari tradunt Bossius *in tit. de confess. per tr. tert. Jul. Clar. lib. 5. § fin. 9. 55. vers. Circa secundum, n. 9.* At si impunitas ab eo qui illam præstare non potest sit promissa, reus sibi impunitate debeat, quod ei credit, cùm ne juvamentum quidem judex hic servare teneatur, maxime si crimen atrocis sit. *I. ita vulneratus, ff. ad leg. Aquil. D. Peck. in cap. non est obligatorium, num. 7. vers. Amplia sexto, de reg. jur. in 6.*

Cum criminis reus confessionem ita extortam revocaverit, absque dubio cuncto non posse nec debere ex ea damnari.

Cujus hanc assignat rationem Menoch. *de Arbitr. jud. l. 2. centur. 4. casu. 367. n. 3.* quoniam per revocationem ostendit illam confessionem portius spe impunitatis, quam sponte pro rei veritate factam, ut in illa judex solidum fundamentum constitvere nequeat, cùm paria sint, confessionem dolo vel metu factam esse, argum. text. in l. 1. & per tot. ff. de dol. & in l. 1. & per tot. ff. quod met. caus. Gomez var. resolut. tom. 3. cap. 12. nn. 6. Sed an ex tali confessione reus torqueri

possit? & hujus apud Clar. *præc. loc. n. 7. extat exemplum.* Faber tamen hujusmodi consententem ex spe immunitatis, impunitè restituere posse tradit: itavē nec propter eju modi variationem (si alia indicia nulla sint) quæstioni subiecte dūs sū, non magis quam si nunquā in eo fūssit fūsset. D. Anton. Fab. *in Cod. suo, tit. de confess. definit. 8. all. gans Dec. cum Apost. in ea natura. ff. de reg. iur. quorum opinio ob rationem prius allegatam non improbabili. videtur.*

Quod si in ea confessione frustratus spe promissoris perseveraverit, damnari poterit ex mente omnium.

Scilicet pœna delicti ordinaria (prout innuere videtur Covarr.) atque expressum asseverat Menoch. *d. casu. 367. n. 2.* Anton. Faber tamen *in C. suo, d. tit. de confess. definit. 8.* mitiūs hoc casu ad condemnationem veniendum ait. Jungs quæ suprà hoc cap. notantur, *Verb. verum iudex possu. &c.*

Pœna autem arbitriata & mitiori reum ipsum ex hac confessione panici fortassis expedit reipublica.

Et ita adhibita distinctione pœnæ ordinariæ, & extraordinariæ, sive arbitriariæ, conciliatur opinio eorum qui simpliciter tradidere, reum ex sua confessione, quam in præsenti casu spe impunitatis emisit, puniri non posse, ut & illorum, qui cum puniendum asseverant. Menoch. *d. præsump. versic. Tertius casu, nn. 6. 7. & 8.*

Si contigerit præter hanc rei confessionem aliquot adesse conjecturas, &c. Non exit à jure devium, cùm pœna etiam ordinaria puniri.

De hujus declarationis veritate dubitat Menoch. *loc. cit. nn. fin. quia,* inquit, si præsumptiones illæ & conjecturæ latius non erant, ut reus ille condemnaretur, neque etiam sufficere debent adjecta tali confessione, cùm ex supra traditis, illa nihil aut parum operari videatur, discutiendum interim relinquunt.

Nam in hac specie censet Fortunius *judicem tenet* hunc criminis reum qui ab Ecclesia jure extrahi poterat, eidem Ecclesiæ restituere; quod mihi dubium videtur.

Sed nec hanc Fortunii sententiam probat Gomez: *var. resolut. tom. 3. c. 12. nn. 7.* ubi interpolatam fidem publicam præstandam non esse tradit, si delinquens ab Ecclesia jure avelli potuit, alias eam servandam; assertens hanc esse veram & notabilem concordiam.

## C A P U T III.

Sitne fructuum habenda ratio in restitutione in integrum, quæ causa ætatis fit.

## S U M M A R I A.

- 1 Restitutionis in integrum ratio. *Condemnatus ad rem alteri restituendam, censetur eo ipso damnatus, ut & fructus ex ea perceperos restituat, ex sententia Baldi, quæ inibi examinatur.*
- 2 Fructus pendentes censentur etiam petiti, si res petatur. *Intellectus l. fructus pendentes, ff. de rei vend.*
- 3 Fructus dicuntur non tantum deductis expensis, sed & justa mercede laboris in eis colligendis impensis.
- 4 Fructus omnes relinquendi sunt et, qui ad restitutio nem in integrum damnatus est, si eorum in sententia nulla est facta mentio. *Intellectus c. ad nostram, de reb. Eccles. & n. 8. & seqq. usque ad fin. hujus c. p.*
- 5 An habeat malam fidem, qui percipit fructus ex re, quæ potest speciali auxilio in integrum restitutio nis ab eo evinci?
- 6 Fructus naturales & industriales qui sunt, & quo pacto eos lucrificari bone fidei possessor.
- 7 Emptor bona fidei an fructus suos faciat, usque dum res evincatur.

evincaur: licet, priusquam percepit eos, sci-  
verii rem alienam esse, & inib⁹ intellectus ad texti.  
in l. qui scit. §. ult. ff. de usur. & in l. qui mihi bo-  
na, ff. de acquir. rer. dom.

- 8 *Juris error bonam fidem producit, quoad fructuum acquisitionem.*
- 9 *In alienandis rebus monasteriorum, non sufficit regula-  
riter Abbatis auditorius.*
- 10 *Ecclesia post quadriennium restituitur in integrum  
ob enormissimam lesionem.*
- 11 *Quando ob lesionem minimam detur Ecclesie, vel  
minoribus, in integrum restitutio.*
- 12 *Furti actio pro re minima non detur, & an in re  
minima committatur furtum.*
- 13 *Actio ex l. 2. C. de rescind. vend. intra quod tempus  
sit proponenda?*
- 14 *Interpretatio vera l. ult. tit. ult. part. 6.*
- 15 *Restitutio, qua potius ex gratia, quam juris rigore sit,  
non est cum fructibus facienda.*

**S**cribit Paulus Jurisconsultus in l. quod si minor, §. restitutio, ff. de minorib⁹ minoribus ætate propter infirmum ætatis consilium, ita restitutionem in integrum concedi, ut & cum fructibus res minoribus reddenda sit, & idem probatur in l. verum, §. l. & leg. patri, §. si pecuniam, & l. minor vigintiquinque annis, cui fideicommissum, ff. eod. tu. l. si prædium, C. de prædis minor. quibus ad stipulatur ratio illa, qđd restitutio ita facienda est, ut unusquisque jus suum integrum recipiat, d. §. restitutio, ubi Bartol. & idem Bartol. in l. ab hostibus, §. sed quod si expliciter, ff. ex quib⁹ caus. major. Regia l. 1. tit. 29. part. 7. Est & altera ratio, qua expressum est, + verbum, Restituere, quo prætor in hoc edicto utitur, plenam habete significacionem, ut fructus quoque restituantur. l. videamus, in 2. §. Fabiana, ff. de usur. l. in condemnatione, §. 1. de reg. jur. l. ex diverso, §. 1. ff. de rei vendic. ex quo Baldi. in rub. C. de fruct. & lit. expens. adnotavit, in sententias, quæ reum condemnat ad rem actori reddendam, oportere fructuum ejusdem rei mentionem fieri; & tamen satis esse, si judex utatur verbo hoc, Restituere, nam tunc fructus in restitutionem rei veniunt ex sententia, licet aliter id expressum non sit. Notat & idem Jason in §. omnium, de action. in fin. Idem Jason. in l. Gallus, §. & quid si tantum. num. 67. ff. de liberis & postib⁹, quod si vera est hujusmodi opinio, fructus Jurisconsultus trahavit, & id per quam egregia decisione, agens de actione in rem, fructus pendentes partem fundi esse videti. l. fructus pendentes, ff. de rei vend. cùm, et si judex ex actione in rem restituere fundum jubeat, uti jubere debet, l. qui restituere, ff. de rei vendic. non tantum pendentes, sed & separatos à fundo fructus restitui possent. Ego vero animadverto Baldi sententiam difficultimè in praxi judiciali admitti. Nam etsi judex in actione reali condemnaverit reum ad rei petitæ restitutionem, nulla facta fructuum mentione, rato & speciali qualam ratione admittet praxis eam hujus sententia interpretationem, ut etiam in fructibus adhuc pendente judicio perceptis, reus condemnatus esse videatur, nisi fructus essent tempore sententia pendentes, ratissimè tamen isthac dubitatio contingit, cùm expressa fiat à judicibus fructuum mentio in his & similibus sententiis. Sed præter hæc poterit Baldi consideratio procedere jure. Est enim manifesti iuris, in actione reali, & similibus, satis esse actorem per sententiam judicis dominum rei petitæ declarari, l. Pomponius, §. sed & his, ff. de procuratorib⁹. ubi Bartol. in l. licet, l. nec ullam, ff. de petit. hered. l. sicuti, §. si qua-  
ratur, ff. si servit. vend. l. ex diverso, §. 1. & ibi Bartol. ff. de rei vendic. lata vero hac sententia ad ejus executio-  
nem, judex jubere debet proprio præcepto ipsi reo, ut rem actori restituat: itaque hoc præceptum de restituenda te quandoque post sententiam principalem de-  
cernitur, ut in l. qui restituere, ff. de rei vendicat. ipse